## **Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis  
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -  
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio  
Leodii, 1709**

Pars Octava. Amor in sermone verus, & justus. Ad octavum præceptum:  
Non loquēris contra proximum tuum falsum testimonium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

## PARS VIII.

## Amor in sermone verus, &amp; justus.

*Ad octavum preceptum: Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium.*

**A**mabilis Dei providentia non solum ordinavit affectus & actiones hominum, ut inter se se recte & pacatè vivant; sed ordinavit & verba, ne quis verbo proximum laederet; ideoque præcepit in sermone veritatem, sinceritatem, iustitiam; prohibuit non faltum dumtaxat testimonium, sed & quamecumque simulationem, fallaciam, mendacium, adulacionem, detractionem, contumeliam, suspiciones, & judicia temeraria. *Charitas enim benigna est... non cogitat malum... congaudet autem veritati.* 1. Cor. 13. Charitas, si ut qua desirsum est sapientia, prius quidem pudsca est, deinde pacifica, modesta, suavilis, bonis consensiens, plena misericordia & frumentis bonis; non judicans, sine simulatione, germana soror iustitiae ac veritatis. Unde Ephel. 4. Apostolus monet: *Veritatem facientes, in charitate crescamus in illo per omnia. Omnia peccata dñi res faciunt in homine* ( ait Augustinus in Psal. 49. cupiditas & timor. Utrumque charitas excludit. *Corrumperet te vult aliquis, ut dicas v. g. falsum testimonium. Adtendisti in Dñm, & dixisti in animo tuo,* „ quid prodest homini, si totum mundum lucretur, anima autem suæ detrimentum patiatur? „ *Non adducor premio, ut perdam animam meam pro lucro pecunia. Conversus ille se ad incutendum metum: qui premio corrumperet non valnit, incipit minari damnum, expulsionei, cades fortassis & mortem. Memineris scriptum esse: nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non valent occidere. Anima tua non morietur, nisi eam volueris occidere. Perimat aliena iniqtas carnem tuam, dum servet veritas animam tuam. Si autem à veritate resiliens, quid tibi amplius facturus est inimicus, quam in tibi ipse facis? Inimicus salvans carnem potest occidere; tu autem dicendo falsum testimonium, animam occidis. Audi Scripturam: „ Os quod mentitur, occidit animam. „ Cùm homini in christiana Religione recte instituto, & secundum Dei legem viventi, sit semper persuasum, Deum esse ubique ( ait Clemens Alexandrinus l. 7. Stromat.) Et erubescat non verum dicere, & falsum dicere cognoscat se esse indignum.... ideo non mentitur.... neque unquam veritatem sibi cognitam negat, ne falsum dicat, etiamsi mortatur in tormentis.... Is est ejusmodi, ut à timore non redigatur in servitutem; verus in sermone, tolerans in labore, nec in ea quæ profertur oratione volens unquam mentiri, & in ea se semper ita gerens, ut non peccet; quandoquidem ipsum mendacium, ut quod cum aliquo dolo dictum sit, non est sermo otiosus, sed exercetur ad vi-*

tium.... Undique ergo veritati testimonium fert is solus qui est cognitione praeditus, & facto, & oratione. Semper enim in omnibus se recte gerit, & in sermone, & in actione, & in ipsa cognitione. Hac est Christiana pietas & religio.

## C A P U T I.

*Falsum testimonium est peccatum mortale gravissimum*

**O**b injuriam magnam quam Deo irregat, i cooperando ad perversionem judicii à Deo instituti, ipsumque mendacii gravissimi testem appellando cum perjurio; iustitiam denique & charitatem proximo debitam violando. *Falsificans quippe testis, tribu personis est obnoxius* ( ait Ifidorus l. 3. de lumino boro c. 59. ) primum Deo, cuius personam contemnit. Deinde Iudicii, quem mensendo falt. Postremò innocentem, quem falso testimonio ludit. Unde Proverb. 6. *Sex sunt, quæ odit Dominus... proferentem mendaciam, iustum fallacem.* Cap. 21. *Testis mendax peribit.* Et c. 28. *Testis iniquus derideret iudicium, & os impiorum devorat iniqtitatem.*

Propterea Concilium Arelatense I. can. 14. *De his (inquit) qui falso accusant fratres suos, placuit eos uisque ad exitum non communicare.* Quod & repetit Concilium Arelat. II. can. 25. & refertur can. eos 3. q. 10. Secundum Editum vero Francisci I. editum anno 1531. falsi testes capitali supplicio plectuntur.

Patet criminis rei lunt, pari proinde poena; puniuntur, qui falsa instrumenta conficiunt, aut vera adulterant, inique ad pervertendum judicium utuntur. Et si vi falso Instrumentorum causam vicerint, tenentur ad omnia damna parti relarcenda, cap. super eo de crimen fali. Eadem ratio est Litigatorum, Procuratorum, Advocatorum, & aliorum, qui adversa parti subirahunt, vel supprium aut abscondunt Instrumenta ipsi profutura; cap. perverbi de cogend. test. *Quod qui fecerit* ( ait ibi Glossa ) *tenerit ad interficere,* 12. q. 2. can. suis de Clericis.

Porrò falsi testimonii reus est, qui coram 4 Judge pro certo testificalur id quod certe non novit, sed probabiliter dumtaxat, vel ex aliorum relatu. Quia exponit se periculo illius, adeoque appellandi Deum in testem falsi, iustitiamque & charitatem violandi. Quapropter S. Thomas q.70. a. 4. ad 1. *In testimonio (inquit) ferendo, non debet homo pro certo afferre, quasi sciens, id de quo certus non est; sed dubium debet sub dubio proferre, & id de quo certus est, pro certo afferre.*

Quotiescumque vero propter falsum testi-

monium periclitatur quis de capite, falso testis debet, etiam sub proprii capituli periculo, illud retractare, quamdiu spes affligeret, quod per hoc possit innocentia prodesse. Quia unusquisque tenetur damnum, inique a se alteri paratum, ab eo avertere, cum pari suo damno. Nec potest vita sua conservationem præponere conservationi vita alterius, nisi in pari causa innocentia.

## C A P U T II.

*Mendacium omne est intrinsecè malum, nullo-  
que omnino casu licitum.*

**M**endacium definiri solet locutio contra mentem: sed quia aliis etiam signis, quam verbis, potest quispiam mentiti, generalius definiri potest, internorum per exteriora significatio contra mentem, sive contra id quod interius est in mente. Quia, ut Augustinus ait l. de mendacio c. 3. ille mentitur, qui alicuius habet in animo, & aliud verbis, vel alius quibuslibet significacionibus enuntiat. Unde etiam dicitur duplex cor esse mentientis, id est duplex cogitatio; una ejus rei, quam veram esse cit, vel putat, & non profert. Altera ejus rei, quam profert, sciens esse falsam, vel putans. Ex quo sit ut possit falso dicere non mentiens, si putat ita esse ut ait, quamvis non ita sit; & possit verum dicere mentiens, si putat falso esse quod enuntiat, quamvis revera sit. Ex animis enim susententia, non ex ipsarum rerum veritate & falsitate, mentiens aut non mentiens iudicandus est.

Hinc mendacium non tam opponitur veritati rerum, quam veracitati, quæ est virtus inclinans ad rectum usum signorum, quibus manifestamus mentem nostram, ut scilicet in signis illis semper sit veritas saltem existimata, id est conformitas cum eo quod mente existimamus ita esse. Videri potest S. Thomas q. 109. ubi docet veracitatem esse virtutem pertinenter ad iustitiam, quia est virtus ad alterum, ponens quamdam æqualitatem seu conformitatem eorum quæ alteri significantur, cum iis quæ habentur in mente, æqualitatemque illam considerans velut alteri moraliter, sicut debitam debito fundato in ipsa natura hominis, in quantum animal sociale est. Societas quippe hominum consistere non potest, nisi homines sibi invicem credant dum suam sibi mentem mutuo manifestant; non credentes autem, nisi alter alterum crederet veracem, ut S. Doctor ait q. 110. a. 3. ad 1.

8. Porro officium veracitatis est 1°. intus amare veritatem in dictis & factis. 2°. ex illo amore sollicitate cavere ne quid dicatur aut significetur contra mentem. 3°. rei veritatem diligenter inquirere. 4°. cavere, ne per ignorantiam, passionem, aut præcipitationem aliquid dicatur vel fiat in prejudicium veritatis. 5°. alias fideliter manifestare animi sui sensum, dum id ratio & circumstantiae postulant. 6°. promissa fideliter adimplere.

9. Arque ex his innescit malitia seu inordinatio mendaci, sive omne mendacium esse in-

verus, & justus.

trinsecè malum, & nullo casu licitum. Quia, ut S. Thomas q. 110. a. 7. ait: illud quod est secundum se malum ex genere, nullo modo potest esse bonum & licitum: quia ad hoc quod aliquid sit bonum, requiriuntur quod omnia recte concurrant (bonum enim ex integra causa, malum autem ex singulis defectibus, ut D. Dionysius dicit 4. cap. de divin. nomin.) mendacium autem est malum ex genere: est enim actus cadens super indebitam materiam. Cum enim voces naturaliter sint signa intellectuum, innaturale est & indebitum, quod aliquis voce significet id quod non habet in mente. Unde Philosophus dicit in 4. Ethic. quod mendacium est per se peccatum, & fugendum; verum autem est bonum & laudabile. Unde omne mendacium est peccatum, sicut etiam Augustinus afferit in lib. contra mendacium, sicut & in lib. de mendacio, & Enchirid. c. 22. ubi sic: Omne mendacium ideo dicendum est esse peccatum, quia homo non solum quando fecit ipse quod verum sit, sed etiam siquando errat & fallitur sicut homo, hoc debet loqui quod animo gerit, sive illud verum sit, sive puerum & non sit. Omnis autem qui mentitur, contra id quod animo suo sentit loquitur, voluntate fallendi. Et unice verba propria sunt instituta, non per quæ se homines invicem fallant, sed per quæ in alterius quisque notitiam cogitationes suas perferat. Verbis ergo uti ad fallaciam, non ad quod instituta sunt, peccatum est. Nec ideo ullum mendacium putandum est non esse peccatum, quia possumus aliquando alicui prodesse mentiendo. Possumus enim & furando, si panper, cui palam datur, sentit commodum, & dives, cui clam tollitur, non sentit incommodum.... Possumus & adulterando, si aliqua, nisi ad hoc ei consentiatur, appareat amando moritura, &, si vixerit, paenitendo purganda. Nec ideo peccatum negabatur tale adulterium, nec furtum.

Et rursus ibidem: Non ideo mendacium poterit aliquando laudari, quia non rurquam pro salute quorundam mentimur. Peccatum ergo est, sed veniale, quod benevolentia excusat, & fallacia damnat. Et in l. contra mendacium c. 18. docet, nec pro vita sua, vel alterius, servanda licitum esse mentiri. Quod & Alexander III. definit cap. super eo de usuris, dicens, quod Scriptura sacra prohibet pro alterius vita mentiri. Imò nec pro æterna alicuius salute procuranda id licitum esse, Augustinus ibidem docet cap. 20. Ad detegendos vero hæreticos se hæreticum mentiri, vel simulare, grave peccatum esse, pluribus ostendit ibidem cap. 6. & 7. est enim fidem Catholicam, ipsum proinde Christum, ore negare. Unde cum Priscilianista modis omnibus hæreticum suam occultarent; ideoque quiibusdam Catholicis videretur sibi licitum, se Priscilianistas simulare, ad arcana ipsorum deregenda, S. Augustinus id prorsus illicitum esse ibi demonstrat: non enim fallaciæ & dolore, sed veritate sunt cavenda, veritate detegenda, veritate convincenda mendacia & er-

rores. Ad quod utinam attendissent Duacena fallacia artifices!

- 11** Prater rationem n. 9. allatam, hâc insuper ratione Augustinus c. 15. probat mendacium omne esse peccatum, quia est contra legem aeternam. *Dictum est enim Deo, lex tua veritas. Quod autem est contra legem Dei, iustum esse non potest, & per consequens nec illud quod est contra veritatem.* *Quis autem dubitet contra veritatem esse omne mendacium?* Nullum ergo potest esse iustum mendacium. Item, cui non claret ex veritate esse omne quod iustum est? Clamat autem Joannes 1. epist. c. 2., „Omne mendacium non est ex veritate. „ Omne ergo mendacium non est iustum. Non est ergo verum, aliquando esse mentiendum.

- 12** Deinde cap. 18. id probat ex duplice absurdo, quod sequeretur, si liceret ex causa mentiri. Primum est, quia si concitterimus pro aliqua causa, ut pro salute corporali alioquin, esse mentiendum, ut paulatim minutatimque successus hoc malum, & brevibus accessibus ad tantum acervum mendaciorum scelerorum sensim subirando perditur, ut nunquam possit penitus inveniri, ubi tanta pesti per minima additamenta ad immensum convalescenti, possit obesse. Secundum est, quod si quando licitum esse posset mendacium, ob bonam causam, idem pari ratione dici posset de furto & adulterio, ut supr. n. 9. Augustinus ostendit.

- 13** Christi ergo fideles a Concionatoribus & Confessariis plurimum deterrendi sunt à mendaciis. 1°. quia plurimum dispergit Deo, qui est Veritas aeterna: scriptum est enim Prov. 12. *Abominatio est Domino labia mendacia.* 2°. propter inconvenientia magna, ex mendaciis consecutaria; per ea namque destruit humana societas & conversatio, dum destruitur humana fides, quam alter alteri debet. Ea vero destructa oriuntur altercationes multæ, suspicções, & alia mala multa. 3°. propter infamiam, quam patiuntur mendaces: Nam, ut scriptum est Eccli. 20. *opprobrium nequam in homine mendacium.... Potius fur, quam affidit viri mendacis.* Perditionem autem ambo hereditabunt. *Mors hominum mendacium sine honore: & confusio eorum cum ipsis sine intermissione.* 4°. propter difficultatem magnam librandi se à prava, mentiendi consuetudine, in quam facile dilabuntur, qui mendacia parvifaciunt. Et ideo Catechismus Romanus hic dicit, *quod ferè insanabilis est is animi morbus.* 5°. propter bona quibus privat mentiendi consuetudo. Valde enim amabilis est Deo & hominibus veracitas, in tantum, ut à Spiritu sancto inter praedestinationis signa Ps. 14. repontatur: ibi namque Psalmista interrogante: *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo?* Spiritus sanctus respondet: *Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua.*

- 14** Propterea etiam fideles deterrendi sunt à simulatione, per quam aliud factis significatur, quam in mente habetur: quia, ut S. Tho-

mas ait q. IIII. a. I. *sicut veritati opponitur, quod aliquis per verba exteriora aliud significat quam habet apud se ( quod ad mendacium pertinet) ita etiam opponitur veritati, quod aliquis per aliqua signa factorum, vel rerum, aliquid significaret contrariorum ejus quod in eo est;* quod propriè simulatio dicitur, etsique verum mendacium, ut constat ex dictis n. 6. Deterrendi quoque sunt à restrictionibus mentalibus, quas etiam vera esse mendacia constat ex dictis ad secundum praeceptum.

Quid ergo (inquires) ad exempla que proferuntur ex Scriptura? Quæstio namque de mendacio facile solvit, si sola præcepta intentamur ( inquit Augustinus q. 68. super Leuit.) *Nam quid isto præcepto absolutius, non mentiendum?* Sed exempla faciunt difficultatem. *Mentita sunt obsterices Ægyptia, & bona illis Deus retribuit. Mentita est Raab pro exploratoribus terra, & ideo liberata est. Sed & Sara Angelis mentita est Genes. 18. Jacob Patriarcha patri mentitus videtur Genes. 27. David 1. Reg. 20. & 21. Elia 4. Reg. 6. Angelus Tob. 5. Judith 5. Michæas c. 2.* Quid ad hæc Augustinus?

Respondeat 1°. peccasse mulieres illas, nec ideo a Deo remunerationem accepisse, quia mentitæ sunt, sed quia in homines Deinserciones fuerunt. Peccavit etiam Sara, peccavit & Judith mentiendo, & quando ista in Scripturis sanctis legitimus, non ideo quia facta credimus, etiam facienda vel dicenda credere debemus ( inquit l. de mendac. c. 5.) ne violemus præcepta, dum passim sequimur exempla. Constat enim, quod non omnia quæ à sanctis vel iustis viris legitimi facta, transferre debeamus in mores. Scripturæ, inquit, c. 14. habent concrip-  
ta mala & bona, illa vitanda, ista seitanda.

Respondeat 2°. Jacob Genel. 27. Joseph Genel. 37. Davidis simulantis insaniam 1. Reg. 21. &c. mendacia judicanda non esse, sed locutiones actionesque propheticæ, ad ea que vera sunt intelligenda referendas. Constat enim Jacob benedictionem quidem fratri præripuisse, sed hanc præceptionem à Deo prædictam, Spiritu Dei gestam, ab Isaac divinitus illustrato approbatam, & ab Apostolo velut rei maximæ mysterium explicatam fuisse. Verisimile proinde est Jacob divinitus etiam intellexisse, quid à se figurare diceretur, & ageretur, & hoc significare voluisse; se utique hædinas pelles induendo, figuram esse Christi, qui aliena peccata portavit; dicendo vero: *Ego sum primogenitus tuus Elæū,* figuram esse populi Gentilis, qui substituendus erat in locum populi Iudaici, sicut communis veterum Patrum sensus agnoscat. Hoc proinde sine mendacio gessit ac dixit: quia ficut in quibuslibet metaphoris & parabolis; ita & in figuratè dictis & factis figura ipsa non consideratur, sed id quod per eam figuratur.

Nullum itaque mendacii genus est licitum, neque perniciosum, neque officiū, neque jecosum: mendacium quippe in tria illa genera,

nera, seu species dividitur à S. Thoma q. 110. a. 1. & S. Bonaventura in 3. dist. 28. a. 1. q. 5. in corp. Mendacium *pernicisum* est quo proximus lèditur in bonis fortunæ, famæ, vel vita. *Jocofum*, quod ad jocum seu recreationem profertur. *Officium*, quod profertur ob utilitatem proximi. De duabus postremis Augustinus in Psal. 5. ad illa verba, *perdes omnes qui loquuntur mendacium*, dicit, *quod in illis non est magna culpa, sed tamen non sunt sine culpa, cum aut jacamus, aut ut proximis proximus, mentimur*. Quia in re errant Origenes, Cassianus, & quidam alii Patres, aientes esse licitum uti mendacio officio velut helleboro, propter magnum bonum consequendum. Quod ab Augustino lib. contra mendacium est improbatum, & ab Ecclesia definitum. *Pernicisum* ex suo genere mortale est: *cum nocere proximo ex suo genere sit mortale*, inquit S. Thomas a. 4. Ad pernicisum reducitur mendacium circa res divinas, dum earum veritatem mendacio quis occultat, vel corrupti. *Quod non solum opponitur virtuti veritatis, seu etiam virtuti fideli, & religioni* (ait S. Thomas ibidem) & ideo hoc mendacium est gravissimum, & mortale, illudque Augustini l. de mendacio c. 14. vocat capitale mendacium, longèque fugiendum.

## C A P U T III.

*Natura & malitia destructionis & contumelia.*

18 **U**T sciamus quid sit detractio, quid contumelia, præmittere oportet differentiam inter famam & honorem. Fama ex D. Thoma q. 73. a. 1. & 2. est bona exsistatio qua à pluribus habetur de aliquo. Honor, prout distinguitur à fama præcisè, ex eodem q. 108. a. 1. ad 2. est exterior testificatio excellentiæ alterius, sive per verba, sive per facta, v. g. per reverentiam ipsi exhibitam. Prout vero distinguitur à laude, est exterior testificatio excellentiæ ipsius per facta, sive per reverentiam opere externo ipsi exhibitam. Laus enim exterior est testificatio, seu predicatione excellentiæ alterius per verba. Gloria est fama cum laude, sive, ut alii, clara cum laude notitia.

19 **F**ama injuriosa lèditur per judicium temerarium (de quo infra) sicut & per detractionem & infamacionem: honor vero per contumeliam, convicium & improprium.

20 **D**etractio itaque est *injusta diffamatio occulta*, sive injusta denigratio famæ alicujus personæ absens. Infamatio est injusta aliena fama denigratio, sive publica, sive occulta.

21 **C**ontumelia est *injusta dehonratio personæ presentis*. Dicitur 1<sup>o</sup>. dehonratio, id est positiva honoris violatio: quia omissione debiti honoris præcisè non est contumelia.

22 **D**icitur 2<sup>o</sup>. *persona presentis*, quia juxta S. Thomam, communiter receptum, contumelia differt à detractione, sicut rapina à furto, quod scilicet detractione fiat in occulto, absente & ignorantie personæ cui detrahitur;

contumelia in publico, sive præsente & sciente dehonratio, salem attentâ intentione dehonrantis, volentis quod sua dehonratio deveniat in notitiam dehonrati. Unde S. Thomas q. 72. a. 1. in corp. dicit, *propriè pertinere ad contumeliam, quod consumeliosus, id quod est contra honorem alicujus, deducat in notitiam ejus, & aliorum.*

Nec refert quod plerique contumelias ja- 23 ciant in absentes & nelientes. Quia actus morales ex agentium intentione dijudicantur. Contumeliosus autem semper intendit in notitiam dehonrati deducere id quod est contra honorem ipsius. Tripliciter namque contingit ipsum contumelias affici. Primo ipso vidente, vel audiiente, & sic velut in faciem ipsius. Secundo per litteras, aut libellos famosos, ut ad ipsum perveniant. Tertio per verba, vel signa facta personæ in se absenti, sed præsenti in aliquo sui, v. g. in sua imagine, vel statua; vel absenti physice, sed moraliter præsenti in intentione contumeliam proferentis, sive ad hoc aliqua ipsius inhonorativa dicentis, vel facientis, ut ad ipsius notitiam perveniant.

Contumelia itaque propriè in verbis consistit 24 (ait S. Thomas loco citato) tamen quia etiam per facta aliqua significatur aliquid, qua, in hoc quod significant, habent vim verborum significantium, inde est quod contumelia ex verso nomine etiam in factis dicitur. Unde Rom. 1. super illud, "contumeliosos," dicit Glossa: "Contumeliosi sunt, qui dictis vel factis contumelias & turpia inferunt."

Ad contumeliam reducitur convicium & 25 impropterium; quæ consistunt in verbis, sicut & contumelia (ait S. Doctor ibidem ad 3.) quia per hac omnia representatur aliquis defectus alicujus, in detrimentum honoris ipsius. Per contumeliam representatur defectus culpa; per convicium representatur defectus, sive culpa, sive peccata, vel naturæ; per impropterium defectus minorationis, vel indigentiae. Qui ergo proximum vocat v. g. cæcum, vel gibbosum, convicium dicit, non contumeliam; qui furem, convicium dicit & contumeliam; tunc autem dicit impropterium, dum ipsi injuriosè objicit auxilium vel beneficium ipsi collatum, vel inferioritatem in gradu, aut dignitate, &c.

Porro detractione & contumelia, peccata sunt 26 ex suo genere mortalia, furto graviora: ut-pote iustitiae gravius adversantia, in quantum violent bonum divitiis præstantius, honorem scilicet, & famam. Honorem quippe divitiis præstare Philolophus 4. Ethic. 3. docet, aiens, honorem esse maximum inter bona externa. De fama idem testatur mortalium sapientissimus Prov. 27. *Melius est nomen bonum, quam divitiae multæ*. Quibus conformiter S. Thomas a. 3. Inter extensora bona (inquit) fama præminet divitiis; èo quod propinquior est spiritualibus bonis. Unde Eccle. 20. *Sic mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui oc-*

culie detrahit. 1. Joan. 3. *Omnis qui detrahit fratrem suo, homicida est* (sic refertur can. *summa proximè referendo*) quia scilicet ipsum privat vitâ civili. Proverb. 24. *Abominationem hominum, detractor. Ibidem c. 21. Cum detractoribus ne miscearis, quoniam repente conserget perditio eorum.* Psal. 100. *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequeris. Rom. 1. detractores dicuntur *Deos odibiles.* Jacob. 4. *Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Can. summa 16. q. 1. Summa iniqüitas est, fratres detrahere & accusare. Unde scriptum est: „Omnis qui detrahit fratri suo, homicida est (pro quanto scilicet fratrem tuum, quantum in se est, privat vitâ civili) & omnis homicida non habet partem in regno Dei. „Propterea eriam Chrysostomus homil. 3. ad pop. Antioch. Eliminemus omnem ex ore nostro detractionem, scientes, quod eis cinerem comedamus, nulla nobis aspera vita hujus utilitas proderit, nisi detractione abstineamus. Detractionem homicidii malitia & crudelitati proximan esse declarat canon proximè relatus. Declarat & Tertullianus lib. de idololatria c. 2. quia homicidium non in sola sanguinis profusione, & anima ereptione est reputandum. Homicidium enim in verbo maledicti & convicis iudicat Dens. Et Optatus Milevitanus aiens de Donatistis, qui sacerdoti honore seu gradu Sacerdotes in Ecclesia Catholica ordinatos movebant: *Vos vobum fecisti homicidium... ad infundendum mortuum honoribus alienis, dentes vellos in sagittas & armis veris, linguis acutis in gladios, quae moventis in mortes, non corporum, sed horum, vel famæ. Fugatis, non membra, sed nomina... Necis multa sunt genera, sed unum nomen est mortis... Quid interest an gladio frisia, an lingua percussis? Indubitanter homicida es, si per te mortuus fuerit, qui vivebat... fundendo sanguinem, non corporis, sed fama, vel honoris?* Et S. Anselmus cap. 147. similitud. ex S. Clemente tria esse dicit homicidii genera, scilicet interfectionem, odium, detractionem. Et S. Bernardus serm. 24. in Cant. *Omnis qui detrahit, primum quidem seipsum prodit vacuum charitatis. Deinde... ferit charitatem in omnibus qui se audiunt, lingua maledicta; & quantum in se est, necat funditus & extinguit. Nam solam autem, sed & in absentibus universi, ad quos volans verbum forte per eos qui praesentes sunt, pervenire conigerit. Vides quam facile, & in brevi, ingentem multitudinem animalium, velociter curvene sermo tate malitia hujus insueta posset? Propterera de talibus dicit propheticus Spiritus: „Quorum os maledictione, & amaritudine plenum est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. „Uique tam veloces, quam velociter currit fermo. Unus est qui loquitur, & unum tantum verbum profert; & tamen illud unum verbum, uno in momento, multitudinem audientium, dum aures inficit, animas interficit.***

## VIII. ni torn

Si queras utram gravius sit peccatum, detra- 27  
ctio, an contumelia?  
Respondeo cum distinctione; quia ut S. Thomas observat q. 73. a. 1. detracatio dif-  
& fert à contumelia duplice, objecto scilicet,  
& modo. Objecto, quia contumeliosus de-  
rogat honori, detractor fama. Modo, quia  
contumeliosus manifestè derogat, detractor  
occultè. Si ergo detracatio & contumelia spe-  
ciantur quoad objectum cuique proptium,  
detracatio est peccatum gravius contumeliam;  
ut pote violatio boni praestantioris: fama nam-  
que per detractionem violata, praestantior est  
violata per contumeliam honore: ut pote  
considente in externa testificatione; fama ve-  
ro in interna existimatione consistit. Actus  
vero interni externis praestantiores sunt.

Nec verum est quod Iesu opposit, ho- 28  
norem includere famam: cum frequenter ho-  
norentur peccatores, de quibus sinistra est  
opinio; econtra justi honore careant, quita-  
men famam bonam habent.

Si vero contumelia & detracatio specien- 29  
tur quoad modum, gravius peccatum est con-  
tumelia, quam detracatio (inquit S. Doctor ad  
2.) in quantum haber majorum contemptum pro-  
ximi: sicut & rapina peccatum gravius est,  
quam furium.

Caterum contumelia quā quispiam alteri 30  
objicit aliquod crimen coram aliis, regulariter  
est peccatum gravius simplici detractione: quia non  
solum laedit honorem, sed & famam,  
majori cum proximi contempnu.

## C A P U T IV.

*Varii modi detractionis.*

**O**cto recententur verbis sequentibus 31  
comprehensi, quorum prior continet  
quatuor modos ipsum diffamandi directè,  
ipsi causando malam famam; posterior  
quatuor alias complectitur modos ipsum dif-  
famandi indirectè, diminuendo famam bonam  
ipsius.

*Imponens, augens, manifestans, in mala ver-  
tens:*

*Qui negat, aut minuit, reticet, laudare re-  
misce.*

Primo itaque proximus diffamatur, ipsi- 32  
que detrahitur, falsum ipsi crimen imponen-  
do. Et ita detractionis species pessima est,  
prætextum si scienter id fiat. Arguit enim ne-  
quitiam valde magnam in detractore, infec-  
tus que innocentio proximo injuriam longè ma-  
jorem, quam dum crimen verum revelatur.  
Nec excusat prætextu magnorum honorum  
inde resultantium. Non enim sunt facienda  
mala, ut eveniant bona. Merito proinde in-  
gemiscunt pii, quod vicium istud tam com-  
mune sit apud homines certi Instituti sub præ-  
textu promovendi ipsius bonum, seu hono-  
rem & gloriam.

Secundò proximus iustè diffamatur, au- 33  
gendo malum, quod fecit proximus: parti-  
cipat enim malitiam prioris modi, quatenus  
imponis

imponit augmentum falsum.

**34** Tertio injuste diffimatur, occultum crimen ipsius sine necessitate & causa iusta revelando. Quartò, id quod de se est bonum, seu non malum, mala intentione factum criminando. Quintò & sextò, bonum proximi negando, vel minuendo. Septimò, illud reticendo in circumstantiis, in quibus reticentia significare censetur, quod proximus tantum non mereatur laudem, vel estimacionem, quanta de ipso habetur. Octavò, frigidè laudando; quod frequenter faciunt invidi, seu alii, qui ingeniosè detrahere volentes, dum negare non possunt bona qua proximus habet, & propter quæ in bona est estimatione, illa quidem, vel ex illis aliqua fatentur, sed tam frigidè, ut satis insinuant, te non judicare proximum mereri tam bonam qua de ipso habetur estimationem.

**35** Non est tamen detrac<sup>tio</sup>, si iusta sit ratio non concurrendi ad laudes quæ immeritis dantur, qualis ratio est, dum fama, quam ultra meritum habet persona laudata, nociva est proximo. Et quavis alia non esset ratio, quam quod mentiri non licet, ratio ista haud dubie sufficit, ut non teneamus, nec possimus explicite vel implicitè dicere, proximum reverà mereri laudes quæ ei deferruntur, si revera non mereatur.

## C A P U T V.

Varii modi quibus angetur gravitas detractionis.

**36** Primus: detrac<sup>tio</sup> è gravior est, quod fama magis denigratur, vel ex parte criminis majoris, quod imponitur, vel ex parte majoris divulgationis, proportionaliter ad majorem numerum eorum, qui presentes sunt detractioni, vel ad majorem garrulitatem eorum, ob quam fieri natum est, quod apud alios magis & magis divulgabitur.

**37** Secundus: detrac<sup>tio</sup> è gravior est, quod magis libera, cumque majori sit advertentia & reflexione.

Tertius: è gravior, quod magis injusta. Propterea enim ceteris paribus longè gravius peccat, qui falsum crimen imponit, quam verum revelat.

**38** Quartus: detrac<sup>tio</sup> è est gravior, quod magis persuasiva. Unde detrahendo, gravius peccat vir, qui multum estimatur, vel qui probus & sincerus creditur, quam aliis. Ob eandem rationem gravior est detrac<sup>tio</sup> hypocritica, qualis exempli gratiæ est illa, quæ detractor dolenter se referre dicit, quod refert. De ea S. Bernardus serm. 24. in Cant. ita scribit. *Sunt species pestis hujus, dum alii quidem nade atque irreverenter, uti in buccam uenerit, virus evomant detractionis; alii autem quodam simulato verecundia fuso, concep- tam malitiam, quam retinere non possunt, adumbrare conantur. Videas præmissi alia super- ria, sicque quidam cum gravitate & tarditate, vultu maistro, dimissis supercilii, & voce plangente egredi maledictionem, & quidem han-*

*to persuasiblorem, quanto creditur, ab his quæ audiunt, corde inviso, & magis condolentis affectu, quam malitiosa proferri. Doleo, inquit, vehementer pro eo, quod diligo eum satis, & nunquam posui de hac re corrigerem eum. Et alius, mihi quidem, ait, bene compertum de illo istud; sed per me nunquam innovisset. At quoniam per alterum patefacta est res, veritatem negare non possum, dolens dico, revera ita est. Et addit: grande damnum. Nam alias quidem in pluribus valet: ceterum in hac parte, ut verum fateamur, excusari minimè potest.*

Ob eandem quoque rationem gravior ex **39** isto capite est detrac<sup>tio</sup>, dum detrahens dicit, crimen quidem illud te audivisse, nolle tamen se asseverare ab ipso esse commissum. De quo detractionis modo Dominicus Soto l. 5. q. 5. a. 3. sic habet: *Modus iste infamandi est tan-  
to perniciosus, quanto usitator, & minoris esti-  
mations: nempe dum quis qua audivit refert.  
Audisti scilicet vicinam tuam amicum acceptare.  
Id autem, ut ingenium est hominum statim in  
aures vicina hisce verbis insuffras: hoc aut il-  
lud audiri. Ego quidem non credo, sed audita  
refero. Est profecto ingeniosus, sed pestilens de-  
trahendi modus. Nam quo tu te ipsum sanctas  
justicias, maiorem tibi arrogas fidem. Et.....  
sic fama crevit eundo.*

Quintus modus: è detrac<sup>tio</sup> est gravior, **40** quo finis ipsius est magis peruersus. Ideoque multo gravius peccat revelans crimen ex odio, vel invidia, quam ex garrulitate. Quia ut S. Thomas ait q. 73. a. 2. peccata verbo- rum maxime sunt ex intentione dicentis dijudi- canda. Detrac<sup>tio</sup> autem, secundum suam ra- tionem, ordinatur ad denigrandam famam ali- cius. Unde illi per se loquendo deirabit, quod ad hoc de aliquo obliquitur, eo absente, ut fa- mam denigret. Autem autem alius famam, valde grave est. *Quia inter res temporales vi-  
detur fama esse pretiosior, per cuius defectum  
impeditur homo a multis bene agendis. . . . Con-  
tingit tamen quandoque, quod aliquis dicit ver-  
ba aliqua, per quæ diminuitur fama alicius,  
non hoc intendens, sed aliquid aliud. Hoc au-  
tem non est detrahere per se & formaliter lo-  
quendo, sed solum materialiter, & quasi per  
accidentem. Et si quidem verba, per quæ famam  
alterius diminuit, proferat aliquis propter ali-  
quod bonum necessarium, debitis circumstantiis obseruatis, non est peccatum, nec potest dici de-  
trac<sup>tio</sup>. Si autem proferat ex animi levitate,  
absque animo nocendi, absque odio, ira, vel  
invidia affectu, propter easam aliquam non  
necessariam, non est peccatum mortale: nisi  
foris verbum, quod dicitur, notabiliter famam  
alicius ledat, & principiæ in his que pertinent  
ad honestatem vita. Tunc enim lethale pecca-  
tum est, ait ibi Sylvius: quia tunc, eti non  
expresse, implicitè tamen intendit proximi  
famam ledere, dum ea verba vult proferre,  
ex quibus gravis laus famæ proximi per se  
nata est sequi. Ad quod potest & debet ad-*

Tom. II.

vertere, qui de iis loquitur, qua tangunt famam proximi; ideoque virtualiter & interpretative advertere censetur, licet forte non formaliter.

41 Sed luter hinc addere memoranda verba Ger-  
sonis, ubi ista explicitis in respons. ad  
qq. quatuor q. I. (to. 4. pag. 355.) ubi sic:  
*Inquirendum ad quem finem dicitur malum de  
absentibus, & occurunt sex fines generales.  
Primus, quandoque hoc sit ad instructionem  
presentium & id audiendum, ut caveant simili-  
tia facere. Secundus: quandoque fit ad pre-  
sentium cautelam, ne felicit ex ignorantia de-  
cipiantur, per malam aliorum societatem, vel  
famulatum, quos presumunt bonos. Tertius,  
quandoque etiam sit ad utilitatem absentium,  
ut videlicet presentes eis referant, pro ipsorum  
correctione & emendatione. Quartus, quando-  
que fit ex quadam compassione amicabili, ut  
scilicet seipsum & audientes referens provocet  
ad orandum instantius pro aliorum peccatis, &  
eorum conversione. Quintus, quandoque e-  
tiam sit ex sola curiositate, & afflita loquaci-  
tate, & quadam libidine loquendi de aliis.  
Sexus, quandoque autem sit ex odio, vel in-  
vidia, ac pro diminutione fama aliena, & ex  
animi indignatione.*

42 Sit ergo prima conclusio: primis quatuor  
modis potest esse non solum licitum, sed & me-  
ritorium, referre mala absentium, dummodo  
non intendatur principaliter aliis finis, quam  
aliquis presentiorum quatuor: si non miscear-  
tur alia intentio fermentata, & fibris mentientis:  
aque dum bene provideatur, non sint falsa qua-  
dicuntur, aut in malo, ultrà quam in se sunt,  
per referentem ampliata, aut forsan sinistre  
interpretata: ac etiam quid non plus noceat  
alis locutio absentibus, & eorum fama, quam  
prostis presentibus, & eorum adificationi. Quo-  
niam pro parvo bono conseqüendo non est ma-  
gnum malum committendum, id est magnum  
damnum inferendum; sed necessaria quedam  
velut equalitas, seu compensatio, inter bo-  
num & malum, sive inter damnum & lu-  
crum.

43 Secunda conclusio: male loqui de absentibus  
ad solum satisfaciendum propria loquacitatem, &  
libidini loquendi de aliis, etiam si pro sola  
deductione temporis, & quasi pro solatio, ut  
sic tempus sine ratio transeat, vix aut nunquam  
excusatur a peccato, & sepius transit in mortale  
peccatum. Tale enim verbum non solum orio-  
sum, sed & communiter est perniciosum, &  
multipliciter nocivum, seu damnificativum  
aliorum in fama....

44 Loqui autem malum de alio direcione ex odio  
& invidia, semper est peccatum. Et (quandoque  
notabiliter luditur per hoc aliena fama, & lo-  
quens hoc advertit in sua conscientia, aut ad-  
vertere posset) est gravius peccatum seipsum  
quam furium, aut quam foret eis carnium die  
veneris, vel jejunii Ecclesie magni cuiuscumque.

45 Sexus modus: ed gravior est detracatio,  
quod majora mala ex ea resultant. Et ob hanc

causam longè gravior est detracatio de Religio-  
nis, quorum infamia redundat in Communia-  
tem, nec non de Ecclesiasticis, quam de  
aliis, & maximè de Ecclesiasticis laboranti-  
bus in vinea Domini, v. g. Parochis, Confel-  
sariis, Concionatoribus, &c. Unde hisce tem-  
poribus, illusio est mirabilis, quā plures ani-  
mæ, alias timorata, mirum in modum ti-  
mentes in cæteris detractionem, licet sibi  
existimant nescio quæ referre, vel auditu cre-  
dere, vel suspicari, de fide, vel praxi Paro-  
chorum suorum, vel istorum illorumque  
Confessiorum. Horrent audire (inquit per-  
illustris D. Denis, Ecclesie Cathedralis Leo-  
dienensis Canonicus-Theologus) ebriosum vel  
impudicum Ecclesiasticum describi talen quæ-  
lis est; & nihilominus, absque conscientia  
remorū, piissimos quoque infamant, vel li-  
benter audiunt infamari; tametsi ea quæ di-  
cunt, vel ab aliis audiunt, omni careant ve-  
ritatitudine. Ejusmodi detractionum gravi-  
tas tanto major est, quam majores alicui  
fructus spirituales facerent in conversione ani-  
marum. Videri potest Lensæus in lib. de pio-  
rum persecutionibus, in quo plures exhibet  
SS. Patres hac de re conquerentes, specialiter  
cap. 54. ubi refutatur ista de Donatistis Aug-  
ustinus querela l. 2. contra Petilian. c. 87. Ju-  
dæi persecuti sunt carnem ambulantis in terra;  
vos Evangelium sedentis in celo: quod Evan-  
gelium mihi pessimum est sevenerum Regum flam-  
mas, quam vestras paucis linguis. Quia illi  
incendentibus unitas manit; vobis laqueibus  
manere non potuit. Quis non videt verba ista  
nostris optimè quadrare temporibus, contra  
eos qui nescio quibus calumniis, odiosilique  
figmentis Moralem Evangelicam impugnant,  
unitatem discidunt, divisiones in Ecclesia  
faciunt?

## CAPUT VI.

Casus, in quibus narratio defictum proximis-  
lum est peccatum veniale, vel nullum.

Primus est dum materia est levis; quæta-  
men pensanda non est ex eo præcisè quod  
peccatum narratum sit in se leve, sed ex eo  
quod, pensatis circumstantiis, leviter, non gra-  
vierter laedit famam vel honorem proximi. Cor-  
tingit enim famam ipsius per narrationem pec-  
cati levis graviter laedi, & contumaciam per nar-  
rationem gravis criminis non laedi graviter.  
Quia peccatum absolute leve, respectivè ad  
certam personam esse potest graviter infama-  
tivum, ut si de spectabili puella, vel de Epis-  
copo, probovè Religioso, vel Ecclesiastico,  
dicas, quod commiserit levitatem, in le qui-  
dem levem, sed quæ ipsi magno vertutur pro-  
bro, tametsi respectivè ad alios vix reputa-  
tur. Istud proinde leve de tali persona nar-  
rare, non est leve, sed grave peccatum, utpo-  
te graviter diffamativum; & ed gravius, quod  
persona sublimior, & majoris est astimatio-  
nis. Econtraria si de quibusdam laxioris vita,  
v. g. Aulicis, juvenibusque lascivis, vel militi-

bus dicas, quod puellam decepterint, quod duellum commiserint, & alia ejusmodi, de quibus iosi laetantur, glorianterque, vix autem vix quidem reputatur. Habenda est igitur ratio circumstantiarum omnium, scilicet 1°. & maximè persona infamata, cuius qualitas & conditio maximi est momenti ad discernendam detractionis gravitatem. 2°. infamatis: quia plurima sunt quae magnam impressionem faciunt, si à viro gravi narrarentur, vel objiciantur, parvam, vel nullam, dum narrantur, vel objiciuntur à vilissimis personis. Quo ex capite securæ, pueri, mulierculæ, similesque personæ gravia sibi invicem objicientes, à mortali sapè excusantur contumeliaz vel detractionis peccato, licet sapè non à gravi peccato odi, iracundia, vel vindictæ.

3°. habenda est ratio personarum audienciarum, numeri scilicet & qualitatis eorum. Nam apud vel unum virum gravem diffamari sine dubio majus peccatum est, quam apud vitum nullius, vel ferè nullius considerationis; minus quoque est diffamari apud unum, quam a-

pud multis, ceteris paribus.

48 Secundus casus, quo narrans defectum proximi, vel eum ipsi objiciens, solùm venialiter peccat, est dum id non facit ex intentione nocendi proximo, sed ex levitate, vel joco, vel ob causam non necessariam, iis in circumstantiis, in quibus nec proximi fama, nec charitas inde notabiliter lœditur, nec audientes graviter inde scandalizantur. Ita enim dicit S. Thomas suprà n. 40.

49 Tertius casus est dum ex motu imperfetè, seu non plenè deliberato quis profert aliquid lœdens notabiliter proximi famam. Illi tamen qui absque consideratione præcipitanter effutare solent quidquid venit ipsis in buccam, ex hoc capite se excusat non possunt. Quia læsio famæ proximi ipsis satis voluntaria est in pravo illo usu præcipitanter effutiendi, &c. dum usum illum corrigere non satagunt.

50 Ceterum regulariter & ut plurimum solùm veniale est, veniales defectus alterius revelare, sine quibus justi non vivunt, nisi attentis circumstantiis gravem infamiam inurant ut supra. Lessius quoque, Layman, & alii putant solùm esse veniale, in genere dicere, aliquem esse gloriosum, iracundum, avarum, &c. Sed licet hoc aliquando verum fore sit, si talia dicantur de secularibus hominibus de vulgo: quia non nisi levem dedecoris notam inurit; aliud meritò videri potest de sacratis hominibus, præsertim Ecclesiæ regentibus; quorum famam sicuti graviter lœdit, qui narrat ipsis promiscè mentiri; ita & qui narrat ipsis promiscè irasci, vanæque gloriæ, ostentationi, avaritia passim cedere: ex hoc enim plerūque sic diminuitur fama bona, & authoritas ipsorum, ut impedimento sit, ne spirituali fructu in Ecclesia referantur, vel ne ipsis beneficia conferantur, vel ad officia eligantur quibus ob præclaras dotes alias digni forent,

Tom. II.

Ecclesiæque utiles futuri. 3°. licet videri posset solùm esse veniale revelationem defectuum naturalium; ed quod à natura homini accident, contra ipsius voluntatem, nec ipsi imputentur ad culpam. Certum tamen est, talem revelationem posse esse mortalem, & non raro esse tamē: cūm non raro fieri solet, quod fama ipsius graviter inde lœdatur, & ipse vilius apud alios reddatur. Sic enim laudari solent homines, non à solis virtutibus, sed & à qualitatibus naturalibus; ita & ab illis vituperari. Unde ordinariè mortaliter censendus est peccare, qui honoratum virum, qui habetur pro nobili, legitimo, &c. dicere esse spuriū, ignobilem, patrem ipsius fuisse suspensum, &c. Nec dubium, quod siquis alteri in faciem istiusmodi defectus exprobareret, ipsi graviter injutiosus & contumeliosus foret. Denique non dubium, graves ex hujusmodi defectibus, in vulgo sparisis, contemptus, graviaque damna frequenter provenire. Quando tamen ob ejusmodi defectum secundum canones, vel leges, ad hæreditatem, ordines, matrimonium, beneficium quispiam est inhabilis, peccatum non est, cum servato juris & charitatis ordine velare.

Quartus casus, hoc pertinens, sic ponitur à S. Thoma q. 72. a. 2. ad 1. *Ad eutrapeliam pertinet, dicere aliquod leve convicium, non ad dehonorationem, vel ad contristationem ejus, in quem dicitur, sed magis causa delectationis, & joci. Et hoc potest esse sine peccato, si debita circumstantia observentur. Si vero aliquis non reformides contristare eum in quem profertur hujusmodi jocosum convicium, dummodo alii risum excite, hoc est vitiosum.*

Causa etiam correctionis ac disciplinæ, si scilicet Superior potest subditum verberare, vel in rebus damnificare; ita & alteri, quem debet corriger, verbum aliquod conviciorum potest dicere. Sic enim Dominus discipulos vocavit stultos. Et Apostolus Galatas insensatos. Tamen, sicut dicit Augustinus, raro, & magna cum necessitate ejusmodi objurgationes sunt adhibenda. S. Thomas ibidem.

## C A P U T VII.

*Gravia de proximo narrans ex auditu, frequenter, non semper peccat graviter contra justitiam, lucet nullam narratis autoritatem addat.*

Et contra Scotum, Sylvestrum, Navarum, qui censent tamē raro peccare mortaliter contra justitiam; eo quod taliter narrantibus raro adhibeat fides ab auditotibus, scientibus à multis multa non vera dici. Unde putant narratores istos raro lœdere famam proximi, saltem graviter, nisi ex modo narrandi autoritatem, seu maiorem certitudinem narratis adjungant, quam simpliciter dicendo, se ab aliis audivisse, ad quorum fidem se remittant. Siqui enim sic narratis

662

credant, leviter credunt, juxta illud: *Qui cito credit, levis est corde.*

**53** Tales nihilominus frequenter peccare graviter contra iustitiam afflentius cum Soto, Card. de Lugo, Layman, Bonacina, & aliis. Ob rationem oppositam. Quod enim Scotus in 4. dist. 15. q. 4. ait, raram hujusmodi narratoribus fidem adhiberi, est contra experientiam, econtra docentes ipsi frequentiter fidem adhiberi, si non certam, saltem talem, quā saltem in dubium revocatur, adeoque graviter lēditur fama bona proximi. Quoties vero tales sunt circumstantiae, ut narratio nata sit (spectatā fragilitate hominum) ingerere fidem, suspicione, vel dubitationem graviter diminutivam fama bonae proximi, talis narratio est mortale peccatum contra iustitiam: cum taliter narrans sit vera causa notabilis diminutionis famae bonae proximi. Et iste est communis Doctorum sensus. Imò certa sunt crimina, ut heres, proditio, &c. de quibus suspicio vel dubium, magis infamat hominem, alias probat fama, quam certitudo de aliis criminibus, ut benè advertit Bannez q. 73. art. 2.

**54** Cavendum ergo à narrationibus ex auditu, tamquam in praxi valde pericolosis: quia licet in speculazione fieri possit, quod præcisè referens hoc vel illud audivisse de tali, se tamen nihil de eo scire, nec credere, contra iustitiam graviter non peccet, si prudenter judicet, auditores nec credituros, nec de tali male suscipiatores: sèpè tamen hic mentitur iniqüitas sibi, sèpè nimia de aliis loquendi facilitas sibi blanditur. Et dato, non concessō, quod talis non peccaret contra iustitiam, saltem peccaret graviter contra charitatem, si advertere posset auditores ex sua levitate credituros, ut ostendit Layman hic.

### C A P U T VIII.

*Occulum crimen proximi revelare tres causa  
permittunt, scilicet iustitia, charitas,  
necessitas.*

**55** Prima itaque causa est iustitia; ex cuius dictamine Judex, vel Superior (servato iuris ordine) occulta subditorum peccata manifestare potest, vel ad eorum correctionem, vel ad aliorum exemplum. Si enim servato iuris ordine Judex possit ex iustitia dictamine malefactorem occidere, potest & diffamare. Unde nec peccant, qui zelo iustitiae (servato fraternali correctionis ordine, dum utiliter servari potest) in iudicio accusando, vel testificando, crimen alterius Judici manifestant.

**56** Secunda causa est charitas, ex qua occulti defectus proximi (servato, ut antè, fraternali correctionis ordine) Superiori denuntiantur ad emendationem ipsius, vel alii etiam revealantur, ob aliquam ex quatuor prioribus causis, seu finibus num. 41. ex Gersone enarratis. Et idem dextrae non est, qui occultum crimen proximi revelat ad avertendum periculum a-

lioqui imminens Communictati, vel privato innocentia. Quia commune & privatum innocentis bonum præferendum est bono privato innocentis. Quam ob causam licitum est (circumspetè tamen) revelare occultos defectus illius, qui alias, cum publico damno, praeficiendus esset alicui officio. Licitum etiam monere proximum, ut sibi caveat ab occulto fure (alias ipsi nocitu) vel declinet consilium ejus, quem leit corruptis esse moribus; ne per istud consortium vel colloquia corrumpatur. Quā ratione Christus Luc. 12. manifestavit hypocritam Pharisæorum, & Apostolus 2. Timoth. 4. Alexander (inquit) *Eavarius multa mala mihi ostendit, quem in deusa.* Denique S. Thomas q. 70. a. 1. ad 2. dicit manifestanda esse ea quæ homini commissa sunt sub secreto, *se pertinent ad corruptionem multitudinis, spiritualem, vel corporalem, vel in grave damnum alcuius persona.*

Si itaque nosti quempiam furtis addictum, monere potes, imò ex charitate debes (saltem interrogarus) ut sibi caveant, vel ne sibi eum in familiū tuum accipiant. Si videoas innocentem extremo supplicio afficiendam, potes, imò debes Judici revelare homicidam, ne pro eo innocens pereat. Dumque agitur de officio, beneficio, religione, matrimonio, si nosti impedimentum, ex quo prudenter ut meas grave datum obvenientur, teneris revelare, nisi alia via, v. g. correctione fraternâ, malum avertere valeas.

Hoc etiam titulo multi Doctores excusant eos, qui ex amica compunctione manifestant occultos fratris defectus. Verum ad hoc opus est lapide lydio, ad discernendum, an charitatis aurum tunc verum sit, & purum, an coria mixtum, vel aurum falso, potius quam verum: subtilissime namque fallit privatus amor, ut per fictam compunctionem securius & perniciosius ad detrahendum inducat, prout ostendit D. Bernardus Serm. 24. in Cant.

Tria igitur à te observanda sunt, si decipi non vis. 1°. an non leviter id facias, ut contingit dum ex impetu moveris absque matura discussione spēi profectus, utrum bene fundata sit, an non. 2°. an is cui revelas, utiliter ad profectum illum collaborare velit & possit. 3°. an nullum inde malum imminet delinquenti, præter id quod necesse est ad procurandam ipsius emendationem. Nisi ad ista attenderis, ne tibi de compunctione blandiaris, sed time, ne in te quadrigat istud Sapientia: *facie verbi parturit fatum;* time etiam, ne dum prætextu charitatis revelas occultis fratris, charitatem iustitiamque ladas, absque iusta necessitate revelando, vel defectus incertos, solaque suspicione notos, pro certis manifestando. Cum injustum sit ex causa incerta quempiam afficere infamiam certam.

Tertia causa est necessitas, ut si aliter ab injuria vexatione nequeas liberari, nisi occultum vexatoris crimen declarando. Qua tamen in re servandam est inculpatæ tutæ mo-

deramen, sicut in quacumque alia iusta de-  
fensione adversus injuriam aggressorem. Hac  
ratione reus potest injuriam contra se deposi-  
tionem infirmare, manifestando crimen occul-  
tum (dummodo verum) deponentis.

61 Huc plerique Doctores revocant necessita-  
tem consilii, consolationis, seu doloris lenienti-  
di; ex qua permittant uni vel alteri amico nar-  
rare injuriam ab altero occulte acceptam,  
tametsi aliquam inde infamiam sit incursum.  
Hanc enim sibi imputare debet (inquit)  
eo quod nimis durum esset, acceptam injuri-  
am apud se debere concoquere, nec posse  
de ea conqueri apud amicum, consiliu vel con-  
solations gratia.

62 Verum id non facilè admiserim. Nec enim  
consonum videtur Oraculo Apostolico: *Noli  
vinci à malo, sed vince in bono malum*, uti  
nec alias Evangelicis Christianæ patientiae do-  
cumentis. Imò nec rationi Christianæ, quæ di-  
ctat proximum sine cogente necessitate non  
infamandum. Hoc autem fit in illo casu. Ne-  
que enim ad leniendum dolorem necessaria  
est proximi diffamatio: cum sine illa dolor  
leniti queat ad Deum amicorum amicissimum  
configiendo, ab ipsoque patientiam & consola-  
tionem necessariam exorando, qui *consolatur  
nos in omni tribulatione nostra*. 2. Cor. 1.

63 Et quæ necessitas nominandi personam, con-  
silii accipendi, vel consolationis gratiæ? An  
non potest amicus amicum consolari, consilium  
que ipsi dare, licet nesciat personam injurian-  
tis? Sed & afflictus animus difficile servare po-  
test necessarium moderamen, soleque accep-  
tam injuriam exaggerare, suspicioresque &  
judicia temeraria interferere, amicisque indis-  
cretis, eam ultetiis propalaturis, accipienda  
consolationis prætextu rem revelare, vel plu-  
ribus quam necesse sit. Denique justum non  
est pro exigua consolatiuncula gravem próxi-  
mo infamiam causare (uti plerumque fit) cum  
moderamen justum excedatur, dum tanto próxi-  
mi malo exigua consolatiuncula emitur.

64 Nec ratio contradicentium solida est: quia  
non videtur satis christiana, imò siquid pro-  
bat, probat licitam esse vindictam, seu redi-  
ctionem mali pro malo ad leniendum dolo-  
rem, ut consideranti apparebit.

65 A fortiori rejiciendum est id quod Joannes  
de la Cruz ait in Directorio suo §. 8. q. 2.  
a. 2. dub. 3. *Si persona secreta injurata, non  
volens se à dolore cibibere, in querimonias ex-  
rumpat publicas, non illico de peccato mortale  
damnatur, si injurians infameatur: durum eni-  
pi videtur, sic afflictum animum cibibere...*  
*cum hac naturalissimum sit, &c.* Ex sola nam-  
que imperfetta deliberatione excusari potest  
à mortali, si ex hoc injurians graviter infam-  
etur, nec nisi vitio corruptæ nature naturalissimum  
dici potest factum istud, eo scilicet modo quo naturalissima dicitur vindicta,  
cujus abstinentia, licet naturæ corruptæ du-  
ra, sub gravi obligatione est. Similiter ergo,  
&c. Christianus ergo, istis in casibus, di-

cere debet cum Psalmista: *propter verba la-  
biorum tuorum ego cibodivi vias duras.*

Dicit quidem S. Thomas q. 73. a. 2. Si 66  
verba, per que fama alterius diminueretur, pro-  
ferat aliquis propter bonum necessarium, debi-  
tus circumstantius observari, non est peccatum,  
ne potest dici detractio. Verum observanda  
est clausula ista: *propter bonum necessarium:*  
necessitate utique tantâ, quæ abstergere queat  
& quodammodo compensare proximi infamiam,  
aliaque inconvenientia ex ea secura.  
Tantò proinde gravior est detractio,  
quanto hinc minor est necessitas, inde gra-  
vior infamatio, notabilioraque inconvenien-  
tia ex ea sequi pronum est.

## C A P U T IX.

*A mortali detractione non excusatatur, qui vel  
uni viro prudevit, sine iusta necessitate, re-  
velat grave crimen occultum proximi, etiam  
si vir ille credatur secretum servaturus.*

E st communis contra Cajetanum, Cordu- 67  
bam & Navarrium, quibus id non vide-  
tur esse mortale, quia ipsi videtur, quod  
tali viro prudenti dicere, moraliter perinde  
est ac nulli dicere, vel saltem non est proximum  
graviter infamare. Cum enim tanta sit bona  
plurium opinio de aliquo, notabile non est, si  
unus vel alter malam de te opinionem conci-  
piat: utpote quæ non est infamia simpliciter,  
sed secundum quid.

Sed in contrarium est S. Chrysostomus, dum 68  
hom. 3. ad popul. Antioch. dicit: *Hoc vero re-  
diculum magis est, quod tales habentes vitam,*  
*& res suas negligentes, cum aliquid arcanum  
dixerint, rogari audierint, & adjurant, ne cuius-  
quam amplius alteri dicat, hinc declarantes,*  
*quod rem reprehensione dignam commiserunt. Se*  
*enim illum ut nemini dicat, rogar, & velut de*  
*re non exigui momenti adjuras, multo magis*  
*te priorem huic dicere non oportebat. In tuto*  
*sermonem habebas: postquam ipsum prodidisti,*  
*tunc salutem ipsius curas. Si non vis effiri,*  
*neque alteri ipse dicas. Postquam vero alteri*  
*prodidisti sermonis ostendiano, superflua facis,*  
*& inutilia, admonens & obiectans pro dictorum*  
*ostodia. Sed juundum detrahere: imò jucun-  
dum non detrahere. Detrahens enim deinceps in*  
*agonia est, suspicatur, & timer, penitentia agit,*  
*& lingua suam mandit, timens & tre-  
mescens, ne forte aliis enuntiatum verbum,*  
*magnum sibi periculum offerat...* Apud seipsum  
vero continent, in securitate plurima cum multa  
vivit voluptate. Audisti sermonem (inquit  
Eccles. 19.) moriatur in te: confide, non te  
disrumpet. *Quid est, moriatur in te?* extingue  
ipsum, desponde, nec exire, neque penitus moveri  
permittas. Haec tenet Os aereum, manifeste in-  
nuens tales esse detractorem, in re non par-  
va; adedique graviter peccare.

Assertio itaque nostra probatur 1°. ex Chry- 69  
stomo. 2°. ex S. Thomas q. 73. a. 1. ad 2.  
aiente: *Etiam si uni soli aliquis de absente ma-  
lum dicat, corrumpit famam ejus, non in toto,*

ccc 3

*sed in parte, & quidem in parte notabili, dum notabile crimen proximi revelatur uni viro gravi & prudenti, ut pater in judicio temerario, vel ab uno concepto de gravi crimine alterius.*

70 3° sicut pluris facienda est bona opinio apud unum virum gravem, prudentemque, quam apud multos imprudentes & leves; sic pluris facienda est bona opinionis corruptio apud unum virum prudentem, &c. Reclamante proinde Sotus l. 5. q. 10. a. 2. conclus. 4. *Mallem crimen meum nostrum esse tribus, aut quantior, quam uni gravissimo viro. Nam quamvis ex una parte presentis periculum immineat, ab illis evulgatum iri, quam ab ipso; tamen ab altera parte ego pluris aestimo, in bona esse astimatione apud illum virum gravissimum, quam apud plures alios minoris estimationis.* Unde infamia non est solum occipienda hic in rigore iuris, quando est apud plures; sed etiam secundum rei naturam.

71 4° vix est probus & honestus, qui non aegrius fert corruptionem bonae famae sua apud unum vel alterum virum gravem, quam jaetur magna summa pecuniarum.

72 5° si mortale non sit, grave crimen alterius uni amico prudenti revelare; neque hic amicus prudens mortaliter peccabit, alteri amico prudenti revelando; nec iste fursus revelando alteri. Atque ita crimen occultum proximi sine peccato mortali passim fieri poterit publicum (nemo est enim, qui amicum non habeat, quem credit prudentem) id autem concedi non potest.

73 Conjuges tamen sibi invicem revelare possunt oculata criminis filiorum, aliorumque domesticorum. Quia hoc spectat ad rectam familie administrationem. An etiam Religiosi Praelatis occulta peccata Confratrum? Non, si gravia sint, nec Communitate nociva, per fraternali correctionem emendabilia. Quia Religiosus mallet crimen suum sciti a pluribus aliis, quam a solo Praelato suo, meritoque aegrius fert infamiam apud Praelatum, quam apud 20 frates. Qua de re plura dixi agendo de correctione fraterna. Nec Confessarii penitentes absque necessitate revelare possunt delicta complicitum, sub praetextu causa utilis. Non enim sufficit quacumque utilitas, sine necessitate. Alias licet occultum crimen proximi, per fraternali correctionem emendabile, Judici immediatè deferre. Quod est contra Evangelium.

#### C A P U T X.

*Adorialis detractionis reus est, qui publicè diffamat in uno peccati genere, in alio non connexo diffamat.*